
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   “Servizi a Rete e Ambientali  

 
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 130 del 21/05/2021 



OGGETTO: 

 

“Lavori per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area ex Ottoveggio sita in 

C.da Airone Staglio”. 

CUP: C31B21001220004.-   

CIG: 8659889E76.- 

Aggiudicazione definitiva in favore della ditta “Intesa Verde Srl” con sede 

legale in via Salina D’Altavilla n. 4 Trapani – P.Iva 02343180812.- 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2  
SEGRETARIO GENERALE 
Registro Unico 

segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
DIREZIONE VIII - PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

5 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

  
 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                                                          

 

 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

Dott. Vincenzo Caime 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, dispone l'adozione 

della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi; 
 

PREMESSO che: 

 Con Delibera della Giunta Municipale n. 29 del 02/03/2021 è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori 

per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area ex Ottoveggio sito in C.da Airone Staglio” redatto in data  

12/02/2021 dal Geom. Giuseppe Aggiato, che prevede una spesa complessiva di €.118.500,00 (di cui €. 

97.189,75 per lavori compresi €. 2.808,13 per oneri della sicurezza ed €. 18.502,12 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione), validato in linea tecnica dal R.U.P.                in data 15/02/2021 è 

costituito dalle seguenti tavole:  

 Tav. 1 Relazione Tecnica, 

 Tav. 2 Computo Metrico Estimativo; 

 Tav. 3 Elenco Prezzi Unitari; 

 Tav. 4 Analisi dei Prezzi; 

 Tav. 5 Stima incidenza della Sicurezza; 

 Tav. 6 Capitolato Speciale di Appalto; 

 Tav. 7 Schema di Contratto; 

 Tav. 8 Cartografie generali. 

- Con Determinazione della VI^ D.O. n. 62 del 09/03/2021 (determina a contrarre) è stata avviata la procedura per 

la richiesta di offerta sul portale elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per i lavori de quò ed 

impegnata la spesa complessiva di € 118.500,00, al codice intervento di cui alla missione 8, programma 01, 

titolo 2, macro aggregato 202 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2021; 

Rilevato che a seguito dell’espletamento della procedura di gara sul portale telematico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) a mezzo di RDO n. 2661699, con verbale n. 6 del 19/04/2021 è risultata provvisoriamente 

aggiudicataria la società “Intesa Verde S.r.l.”, corrente in Via Salina D’Altavilla n. 4, 91100 Trapani (TP), P.iva 

02343180812, che ha offerto il ribasso d’asta del 26,3333%; 

Dato atto che nei confronti della ditta “Intesa Verde S.r.l.”: 

- sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara, con sospensione di efficacia della stessa, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D. Lgs. 50/2016, condizionata al positivo esito sulle verifiche di cui sopra; 

- sono state acquisite le seguenti certificazioni: Casellario Giudiziale, certificato dei Carichi Pendenti, certificazione 

di Regolarità Fiscale, certificazione dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da  reato, DURC (prot. 

documento INPS_24973187 data richiesta 19/02/2021 scadenza validità 19/06/2021), certificato camerale con 

dicitura fallimentare e la verifica del casellario ANAC; 

sono state acquisite avviate le procedure di verifica già in possesso dell’Ente;  

- è stato rilevato tramite consultazione on-line nel sito della Prefettura di Trapani che la ditta “Intesa Verde S.r.l.” 

risulta essere iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (withe-list); 

Ritenuto, avendo espletato le procedure di cui sopra in ossequio ai principi di buona amministrazione e trasparenza 

che nulla osta per procedere all’aggiudicazione in via definitiva alla ditta “Intesa Verde S.r.l.”, corrente in Via Salina 

D’Altavilla n. 4, 91100 Trapani (TP), P.iva 02343180812, per un importo contrattuale di €. 74.404,61 (di cui €. 

71.596,48 per lavori ed €. 2.808,13 per oneri della sicurezza), al netto del ribasso d’asta del 26,3333%;  

Vista la direttiva della Commissione Straordinaria prot. n. 36337 del 04.10.2017 esaustiva degli aspetti più importanti 

del codice antimafia; 

Visti: 

- l’art. 4 del D.lgs. 30.03.2011, n. 165 – norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 



 

- l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’art. n. 1 e 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18/04/2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla legge 3 

maggio 2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.lgs. 32/2019), 

pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.lgs. 17 marzo 2020 n. 18 - c.d. 

“decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. recepito in Sicilia del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;   

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

- il piano triennale della corruzione 2019/2021 approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i 

poteri della Giunta Municipale n. 21 del 31.01.2019; 

Che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause i incompatibilità previste della normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 

capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in 

tema di prevenzione della corruzione; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 30.03.2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni 

Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/05/2021; 

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 

Auditing 2019/2021 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21.01.2020; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs 

n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) Prendere atto dei verbali di gara del 23/03/2021, 25/03/2021, 30/03/2021, 06/04/2021, 12/04/2021, 16/04/2021, 

19/04/2021, relativi alla procedura espletata sul portale telematico del Mercato della Pubblica amministrazione 

(MePA) di Consip S.P.A.  richiesta di offerta n. 2661699, costituente aggiudicazione provvisoria ai sensi 

dell’art.32, comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. relativo all’affidamento dei “Lavori per la realizzazione di un 

pozzo gemello nell’area ex Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio”; 

2) Dichiarare l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta Intesa Verde S.r.l. con sede legale in via Salina 

D’Altavilla n. 4 - 91100 Trapani P. Iva 02343180812 , che ha formulato il ribasso del 26,3333 % per l’importo 

contrattuale pari ad €. 74.404,61 (di cui €. 71.596,48 per lavori ed €. 2.808,13 per oneri della sicurezza), al netto 

del ribasso d’asta del 26,3333%, oltre I.V.A. al 22%. 

3) Stabilire  che la presente determinazione sia pubblicata sul portale telematico del Mercato della Pubblica 

amministrazione (MePA), all’Albo pretorio on-line e sul portale dell’Ente nella sezione “amministrazione 

trasparente”, e assolve agli obblighi di informazione ai sensi dell’art.76 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

4) Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

                               Il Responsabile della VI D.O. 

         F.to  Dott. Vincenzo Caime 

 

 
 

 

 

 

 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì _______________________      

                                                                       

                                                                        

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                      (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                           

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

 

Castelvetrano, lì ___________________ 


